¹⁾ Meines Wissens ist dies die einzige Urkunde, worin die bekannte Familie der Bitter den Beinamen vom Kspl. Rhede führt. Sie muss übrigens eines Stammes mit den hier auch erwähnten Werenze gewesen sein, da sie wie diese drei schreitende Vögel im Wappen führte, welche sich auch auf dem Velen'schen und ausnahmsweise auch auf zwei Gemen'schen Siegeln von 1266 (vgl. Zeitschr. XXII. 59.) und 1325 finden. Dass nun hier der Bruder Adolf Werenze's als G. miles de Loen bezeichnet und also wahrscheinlich ebenfalls die drei Vögel geführt haben wird, ist um so bemerkenswerther, als grade die Edlen von Lon, wie wir zu Nro. 352. gesehen, durch dies Wappenbild sich auszeichnen. Möglicherweise sind daher die Velen, Werenze und Bitter alle nur Absplisse der Edlen von Lon, was um so wahrscheinlicher sein dürfte, als die genannten Familien vorzugsweise in den westlichsten Gebieten des Stiftes angesessen waren. Vgl. auch Fahne's Vorrede zu den Westf. Geschlechtern fol. 1.

ut idem ipse dominus G. eam ulterius in manus domini episcopi ad opus eorundem fratrum vel alterius, cui dominus episcopus eam vellet conferre, infra biennium resignaret, idem fratres ne lapsu prefati temporis, eo quod proprietatem eiusdem decime non obtinuissent, in posterum calumpniam sustinerent, ac de hoc rogarent dominum nostrum episcopum, quatinus eam a prefato G. reciperet et michi prestaret in feodum, quod et fecit tali condicione, ut pecuniam, quam idem fratres Adolpho dederant, a me reciperent, vel alia bona, que tantumdem valerent. Quia vero constat sepedictam decimam ad favorem fratrum et eorum utilitatem a me receptam (esse) in feodum, ut dictum est, ego volens eos pacifica, in qua sunt, possessione eius gaudere, presentem paginam sigillo proprio roboratam eis contuli, libere protestando et promittendo eis, quod eis astabo consilio et auxilio, ut eciam proprietatem acquirant; quod si non potuerint in posterum obtinere, possessionem prefatam libere retinebunt quousque a me vel meis successoribus pecuniam, quam pro ipsa dederunt, recipiant integraliter vel bona alia eque cara. Datum in Rede, anno Domini M^o.CC^o.LXVII^o, V^o. Idus Junii.

1756.

* B. Gerhard überträgt dem Kloster Marienfeld gewisse von den Edlen von Elen gekaufte Güter bei Beckum. 1268. — Abschr. Msc. VII. 1326. fol. 60'.

In nomine Domini. Amen. Gerhardus Dei gracia Monasteriensis episcopus omnibus presens scriptum visuris in perpetuum. Geste rei noticia propagatur in posteros, cum venerit auctoritas et robur firmitus a testimonio litterarum. Sciant igitur fideles presentis temporis et futuri, quod Wendelsuidis vidua et duo liberi eius, Johannes videlicet et Everhardus dicti de Elen¹⁾, ad nostram accedentes presentiam proprietatem bonorum in Uphusen sitorum iuxta Bekehem nobis absolute et libere contulerunt omni iuri, quod in eadem sibi competeat vel in posterum competere posset quoquo modo plene renunciando. Nos autem facta nobis collatione huiusmodi, deinceps proprietatem dictorum bonorum premissis modo contulimus monasterio beate virginis in Wandenhart (*sic!*), cuius monasterii fratres eadem bona legali emptione iam emerant a predicta vidua et eius liberis supradictis pro octoginta marcis numeratorum denariorum et usualis monete, hereditario iure in perpetuum possidenda. Ad huius igitur facti evidentiam nos presentem paginam rem gestam continentem sigilli nostri appensione fecimus communiri. Testes sunt: Henricus plebanus, Hermannus capellanus et Ludolphus iudex noster in Bekehem; item Johannes de Dekenbroke²⁾, Johannes de Darenvelte, Hermannus de Merevelde, Wigerus de Hesne milites. Actum anno Domini M^o.CC^o.LXVIII^o.

1757.

Gütertausch zwischen dem Edlen von Ahaus und der Abtei Werden. 1269 Mai 8. — Hier nach dem Abdruck bei Fahne Forschungen II. 124.

Nos Bernardus nobilis miles dictus de Ahus. Omnibus Christi fidelibus hanc litteram visuris. Notum esse volumus et constare, quod nos de consensu matris nostre, uxoris, heredum et coheredum nostrorum quorumlibet curtim nostram in Lengerike⁴⁾, dotem, ecclesiam, liberos, venationes, piscationes, iudicia,

¹⁾ Aus Nro. 1014. ersehen wir, dass sie Söhne des „quondam nobilis viri Constantini — de Elen“ waren. Mit ihrer Mutter Wendelswidis verkauften sie nach Ausweis der Urkunden 924, 991, 993, 1014, 1064, 1340 und der vorliegenden drei verschiedene Güter, sämmtlich im Kspl. Beckum belegen, an das Kloster Marienfeld. Doch ist es auffallend, dass die Mutter in Nro. 924. Wendelmodis genannt wird. — ²⁾ War schon oben zur Urkunde Nro. 1068, worin Marienfeld seine domum dictam Uphusen im J. 1279 wieder verkaufte, nicht zu constatiren. — ³⁾ Bemerkenswerth ist, dass dieser Münster'sche Erbmann aus der Familie von Droste-Hülshof hier unter den milites aufgeführt wird. — ⁴⁾ Vermuthlich Lengerich N. von Freren, in welcher Gegend Werden viele Besitzungen hatte.

prata, agros cultos et incultos cum omnibus aliis suis attinentiis, iurisdictionibus seu potestatibus indistincte, quibus iam dicta primitus tam per nos, quam nostros progenitores possessa noscuntur, propter turbationes varias et incommoda, rapinas ac incendia, que hinc inde sustinuimus, sancte Marie sanctoque Ludgero, domino abbati et conventui Werdinensi perpetuo libere tytulo concambii dedimus et absolute, recipientes a dicto domino abbate et conventu in recompensationem predictorum et restaurationem curtim, dotem, ecclesiam, mansum que (*sic!*) vocatur *Tie in Lere* cum omnibus suis attinentiis vicissitudine libere attinentie et firmitatis. In cuius rei testimonium presentem paginam iam dicto abbati et conventui dedimus nominibus testium, qui huic facto et ordinationi affuerunt, et sigillo nostro communitam. Testes sunt: dominus Conradus de Velen, Ludolfus Hako, Lothewicus frater suus, Thidericus de Sconebecke, Henricus de Wullen, Conradus Spegel, Philippus de Burse, Nicolaus de Horstelo, Wilhelmus de Hupingen, Hermannus de Cappelen, Godefridus de Graz, Hermannus de Kaminat milites; famuli vero Hermannus Hako, Hermannus de Wullen, Thidericus de Gronlo, Luthewicus de Oldenberge et alii quamplures. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o. sexagesimo nono, VIII^o. Idus Mai.

1758.

* *Auf Befehl Bischof Gerhard's müssen zwei Ritter im Interesse des Kl. Gross-Burlo sich zu einem Gütertausche verstehen. 1269 October 18. — Abschr. im Copiar von Gross-Burlo fol. 5'.*

Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis C. miles dictus Stricke de Novo Castro ¹⁾ et B. ²⁾ miles de Redhen salutem in Domino. Notum sit tam presentibus quam futuris, quod nos de speciali mandato domini nostri Gerhardi Monasteriensis episcopi commutavimus IX modios siliginis decimalis mensure, qui de manso dicto Elverkinc ³⁾ in parrochia Redhe sito in curiam Engherinc annis singulis solvebantur, pro octo modiis eiusdem mensure accipiendis de domo Sibertinc ⁴⁾ et de agris ad ipsam domum pertinentibus in parrochia Borken sitis; minutam quoque decimam, que de eadem domo solvitur, recompensavimus pro nono modio, qui de prefato manso Elverkinc debebatur, cum fratres de Buerlœ, ad quorum proprietatem idem mansus pertinebat, minutam de ipso decimam persolvere minime tenentur. Ne autem aliqua super hiis in posterum dubietas oriat, presens scriptum sigillorum nostrorum munimine roboramus. Datum in Buerlœ, anno Domini M^o.CC^o.LXIX^o, in festo sancti Luce evangeliste.

1759.

* *B. Gerhard von Münster bestätigt den Bürgern von Haselünne ⁵⁾ die ihnen von den Grafen Hermann IV. und Otto II. von Ravensberg ertheilten Privilegien. 1271 März 25. — Copie des 15. Jahrhunderts in dem Recess- und Verschreibungsbuche der Bischöfe von Münster. Msc. I. 18. fol. 109^o.*

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus omnibus presens scriptum visuris notum esse cupimus, quod nos dilectis nobis opidanis sive civibus opidi nostri in Lune huiusmodi privilegium, quod

¹⁾ Nienborg. — ²⁾ Nach der Urkunde Nro. 1755 ist dies Bitter von Rhede. — ³⁾ Vgl. die Urkunde v. 5. April 1256 Nro. 1742. — ⁴⁾ Wohl Sievert im Kspl. Gemen, welches damals noch zum Kspl. Borken gehörte. — ⁵⁾ Haselünne gehörte zu jenen altravensbergischen Besitzungen im Nordlande, die 1252 an das Bisthum Münster verkauft, oben Nro. 540, die Grundlage des späteren Niederstifts wurden. Über die Zeit, wann die Grafen Hermann IV. 1166—1220 und Otto II. 1200—1243, vgl. Nieberding Niederst. Münster I. 146 sq. und v. Ledebur Vlotho p. 23 sq., diese Privilegien der Stadt Haselünne ertheilten, constirt Nichts, wie denn ja auch diese wichtige Urkunde bisher völlig unbekannt war. Bemerkenswerth scheint indessen zu sein, dass schon zwischen den Jahren 1216—1220, oben Nro. 104, Graf Otto im Namen seines Vaters Hermann bei K. Friedrich II. gegen den Bischof Adolf von Osnabrück Beschwerde führte über dessen Bedrückungen „super theloneis et monetis in Vechte et in Lunne positis, que ab antecessoribus

bone memorie nobiles viri Hermannus et Otto de Ravensborch comites ipsis ab antiquo indulserant, denuo innovando in subscriptis indulgemus articulis videlicet: Quod nullum aliud *herwede*, dum cives eiusdem opidi masculi morientur, ibidem dabitur, nisi equus ipsius optimus, si quis habetur, et vestimenta eius optima, in quibus solebat procedere ad ecclesiam in die nativitate Domini sive pasche; femine quoque civis ipsius opidi morientis ibidem alie non dabuntur exuvie, quas vulgus *gerathe* nominat, nisi ¹⁾ tantum vestes ipsius optime, in quibus ipsa solita fuerit procedere ad ecclesiam in diebus predictis. Item usum pascue in markis communibus site ²⁾ circa ipsum opidum civibus memoratis concedimus, nec iidem etiam cives dabunt *bedemundium*, ut vulgus dicit, infra opidum memoratum. De agris insuper ibidem situs cultis ³⁾ et colendis idem ius habebunt, quod hactenus habuerunt. In evidens igitur testimonium premissorum presentes litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum solempniter apud opidum supradictum ipso die annuntiationis Domini anno eiusdem M^o.CC^o. septuagesimo primo.